confirmatiōe est iuramentū. Ad aliud dicendū
 q̄ illa ratio nihil plus p̄bat nisi q̄ iuramentū tenen-
 dū est q̄ diu est licitū z hoc de plano est concedendū:
 sed dicendū q̄ statim qñ cū alia contrahit per verba
 de p̄senti iuramentū efficiat illicitū: z ideo tunc nō est
 seruandū. Et p̄ceptū qd̄ dicit reddes dño zc. intelli-
 gendū est fm̄ q̄ possibile z licitū est reddere: z ideo fit
 hoc: qz m̄rimoniū contractū robur cōtrahit a senten-
 tia diuina qua dicit Quos deus cōiungit homo nō
 seper: oēs em̄ plone legitime p̄ verba de p̄senti cōtra-
 hentes cōiungunt a deo: z ideo iuramentū primū p̄-
 iuriū factū est: z ideo in iūgēda est penitentiā de p̄urio
 z m̄rimoniū stat z hoc mō etiam determinat iura qd̄
 longū esset hic interponere. Ad aliud dicendū q̄ iu-
 ramentū primo est licitū: sed posterior facto illicitū ef-
 ficat: qz sentētia dñi violaret̄: matrimonii em̄ seq̄s
 ex firmitate sentētie diuine roboratū maius vincu-
 lum est q̄ iuramentū primū z ideo vinculū iuramē-
 ti rumpit z debet penitentiā de p̄urio suscipi. Ad
 aliud dicendū q̄ in omnibz alijs paribus maior est
 obligatio diuina q̄ humana: sed hic sunt imparia:
 quia obligatio diuina est in iuramento de futuro tñ
 in matrimonio autē est cōtractus de p̄senti firmitatē
 habēs a sentētia diuina. Et p̄ hoc p̄z solutio ad totū

An accedente copula carnali sponsio de futuro faciat matrimonium.

Secūdo querit̄ vtrū accedēte copula carnali
 sponsio de futuro cū iuramēto faciat matri-
 moniū. videtur autē q̄ sic: de hoc planus tex-
 tus est. extra de spon. z ma. in c. xvj. qui fidei: quia
 vñū quo dōs efficiatur actu ip̄m consumāre: sed copula
 carnalis est actus consummans matrimonii: ergo vi-
 det̄ q̄ in talibz m̄rimoniū efficiat. Itē sponsio z iu-
 ramētū de futuro sunt de copula carnali: ergo veni-
 ente copula carnali fit id qd̄ sponsum fuit z iuratum
 de futuro: hoc autē fuit matrimonij perfectio: ergo
 accedēte copula carnali fit matrimonij p̄fectio. Itē
 aliter copulatur p̄mittentes pacta sponsalia z aliter
 non p̄mittentes: quia illi seruāt fidem quā promise-
 runt alij vero nō. seruare vero fidem p̄missam hone-
 stas est matrimonij: ergo videt̄ q̄ illi copulatur ma-
 trimonialiter: sed copulari m̄rimonialiter nō est nisi
 matrimonij p̄fectio: ergo videtur q̄ per copulam hu-
 iusmodi perficiat̄ matrimonii. Item si in alijs re-
 bus fiat contractus z postea soluat̄ur perficitur qd̄
 prius p̄missum est: ergo similiter se habet in sponsali-
 bus: ergo copula sequēs perficit̄ matrimonii prius
 p̄missum vt videt̄. In contrariū sup̄ habitū est q̄
 solus cōsentus per verba de p̄senti facit matrimonii
 q̄ si defuerit cetera etiā cū ip̄o coitu matrimonii effi-
 cere nō p̄nt: cōstat autē q̄ iste cōsentus hic deficit ḡ vt
 det̄ q̄ m̄rimoniū nō efficiat. Itē ponam⁹ q̄ aliqd̄
 spōsalia cōtraxerit z nō intēdat p̄sumare m̄rimoniū
 constat q̄ iste nō consentit: sed solus cōsentus verus
 vel interpretatus facit m̄rimoniū: ḡ ille nō perficit vel
 consumat m̄rimoniū. Item p̄ter sponsalia non
 est hic nisi coitus: sed coitus est sedus nō consummans
 matrimonii: quia sup̄iora sunt cōiugia pari voto cō-
 tinentiū: ergo per coitum solū nō efficiunt̄ coniugia.
 Item idē nō est cōsequēs aliqd̄ z faciēs ip̄m: s̄ coit-
 us est p̄sequēs m̄rimoniū: ḡ nō est faciēs ip̄m. P̄zo-
 batio medie: qz p̄ma p̄ se p̄z sicut dicit Aug. q̄ coit⁹
 excipit̄ ab honestate nupriaz q̄cqd̄ ar̄ excipit̄ ab aliq̄
 ff v

Solo.
Obiectio
Probatio.

30

40

50

In 2m pō

20

30

Solutio
Ad primū

Ad 2m
Ad obiectū

Ad p̄batōz

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Arti. II;
3

Argu. p̄mo

20

30

40

In 2m pō

20

30

40

dū sit est sequens id qd exapit ipm z sic constat possi-
 In contrariū p solone p^o
 2^o
 Solo.
 Ad p^mū qd in p^mū obij-
 atur.
 Ad 2^m
 Ad 3^m
 Ad 4^m
 Erro. III.
 L
 Argu. p^m o
 Solo
 Obiectio
 2^o
 In p^mū p^o
 2^o
 3^o
 Solutio ad totum.

dū sit est sequens id qd exapit ipm z sic constat possi-
 In contrariū etiā huius est p absolutioe q consen-
 sus interpretatus nō solū exp^lus facit m^rimoniu nūl-
 lus aut interpretabilior est illo q post sponsalia carna-
 liter cōueniūt: q ille facit m^rimoniu z hoc est in coitu
 ipō: q m^rimoniu aut pficit coitus cū sponsalibz aut p
 ficat ipō coitu. Itē Aug^o dicit q plus est dicere fa-
 cto q verbo: q etiā plus est cōsentire facto q verbo:
 sed in coitu cū sponsalibz pcedentibz consentit factor
 q cum cōsensu per verba exp^lus facit m^rimoniu:
 multo magis facit m^rimoniu p factū exp^lus cōsen-
 sus. Rⁿso ad hoc dicendū videt q interpret^o cō-
 sensus ē si post spōsalia carnaliter cōueniūt habētes
 eratē z habitū corpis ad potētā coeūdi: z puro q fa-
 cit m^rimoniu nisi dissensus m^rimonij ab vtroqz aut
 altero exprimat. Ad id aut qd p^mo obijcit dōm q
 vis est i hoc qd dicit q si defuerit zc. b em nō intelli-
 git de esse nisi prester imo verisim^l intelligit ad esse:
 sufficit em cōiectura vehemēs iudici sicut pbatur in
 rbeorais. Ad aliud dōm q si nō intēdit z expmit
 tūc planū est q nō est m^rimoniu. Si aut nō intēdit z
 nō expmit tūc q ad eū nō est m^rimoniu z alter excusa-
 tur ppter ignorātiā facti. Ad aliud dōm q preter
 coitu est p^lsensus interpret^o q facit m^rimoniu. Ad
 vltimū dōm q coitus in tali m^rimonio est natura cō-
 sequēs z tpe cōcomitās z hoc sufficit: quia in multis
 etiā fm naturā est ita.

Que pnia venit iniūgenda ei qui expmit
 verba cōsensus z nō intēdit: z ita decipit eū
 cū quo videtur cōtrahere.

Erro querit q penitētia debeat iniūgi ei q ex-
 primit verba cōsensus z nō intēdit z ita deci-
 pit eū cū quo cōtrahere videt. Videt autē q
 nulla nisi vt ex corde cōtrahat m^rimoniu: q nō di-
 mittit pctm nisi restituat ablatū vt s. i de pnia ē bitū
 sz iste abstulit illi matrimoniu: q opter ipm restituere
 Si dicas q nō: q pōt cōtrahere cū alia. Cōtra
 ipe forte deflorauit eā z tūc nō adeo bñ pōt cōtrahere
 sicut qñ fuit vir goicū igit virginitatē restituere nō
 possit videt q tenet eā ducere in m^rimoniu. Item
 dolus nulli debet p^rocinari: sz iste cōmisit dolū: q nō
 debet sibi patrocinari: q debet p^rdenari in p^riam vt
 stet m^rimoniu. In cōtrariū hui^o est qd dicit dñs
 Exod. 22. nō condēnat eū q deflorauit virgine dē-
 terminare ad b vt habeat eā vxorē: sed q vel bēat eā
 vel pvideat ei de nuptijs si libera est: q cū nō. test. mī-
 nus sit condēnare qz veteris. videt q nec nouū debz
 determinate condēnare ad b q bēat eā. Itē ponam^o
 q ipe post deceptionē p^rme fm veritatē p^rtraxerit cū
 scōa. videt tūc q nō possit separi a scōa: q nō semp cō-
 dēnandus est vt ducat p^rmā quā deflorauit. Item
 qñqz ex distātia cōditiois vel fortune facile inorescit
 deceptio sicut si liber p^rmittēdo decipiat ancillā z di-
 ues pauperē facile est em tūc aduertēre: qz nō intēdit
 corde qd dicit ore: q tūc videt q nō in toto decipit: qz
 p exteriora de interioribz conijcere posset si vellet z cō-
 cupiscētia cor suū nō excecāret: q videt q in tali casu
 nō sit p^rdenādus nisi sic p^r simplici fornicatiōe z men-
 dacio verbū: neutru aut illoz condēnat q vel ducat
 eā vt pvideat ei de nuptijs: q videt q dicēs verba cū
 deceptione nō semp tenet ducere illā vel de nuptijs
 pvidere. Rⁿso dicēdū sine p^riudicio q si sit equa-
 litas vtrariūz psonarū z cōditiōe z fortuna vel et

ex parte p^rone decepte sit melior fortuna z deceptēs
 nō contraxit cū alia: debet deceptori iniūgi q ex cor-
 de cōtrahat vel de nuptijs pvideat sicut probat p^r-
 me obiectioes: qd si nō fecerit puro q peccet mortali-
 ter: decepta autē in tali coitu excusatur per ignoran-
 tiā facti: qz vt suū admisit eū. Si aut sit distātia p^r-
 sonaz multa: videt mibi q ad neutz tenet sicut vltia
 pbat obiectio. Et ex hoc patet solutio ad oia obiecta.

Que videntur obuiare premissis.

Premisse autē sententie videtur obuiare il-
 lud qd leges tradūt. Si quis tactis diuinis
 scripturis iurauerit mulieri se eam legitimā
 vxorem habiturū vel etiam si in oratorio ta-
 le sacramentū dederit: sit illi legitima vxor
 qvis nulla dos nulla alia scriptura interpo-
 sita sit. Sed hic ostēdit quid fieri vel esse de-
 beat nō quid tunc fiat. Non em per illud iu-
 ramentū tūc fit vxor sed fieri debet: quia iu-
 ratum est. Potest z de illo iuramēto hoc di-
 ctum intelligi vbi de presenti cōsentiūt ac se
 inuicem suscipiūt. Illi etiā sentētiē q ua di-
 ctū est solū cōsensum facere coniugiū: vide-
 tur obuiare qd Euaristus papa ait: Aliter
 legitimū nō fit p^riugiū nisi ab hūis q sup fe-
 minā dñationē habere videt: z a qb^o custo-
 dit vxor perat z a parētibz spōses: z legibus
 dotet: et a sacerdote vt mos est bñdicat: z a
 paniphis custodiāt ac solenniter accipia-
 tur. Item Ita legitima scitote esse coniu-
 bia: aliter vero presump^ra: non cōiugia sed
 adulteria vel fornicationes sunt nisi volun-
 tas propria suffragata fuerit z vota succur-
 rerint legitima. Hoc autem non ita intelli-
 gendū est tanq̄ sine enumeratis nō possit
 esse legitimū coniugium: sed quia sine illis
 nō habet decorem z honestatē debitam. In
 huius enim sacramenti celebratione sicut in
 alijs quedam sunt pertinētia ad substantiā
 sacramēti: vt cōsensus de presenti qui solus
 sufficit ad contrahendū matrimoniu: que-
 dam vero pertinētia ad decorem z solenni-
 tatem sacramēti vt parentū traditio: sacer-
 dotū benedictio z huiusmodi: sine quibus le-
 gitime fit coniugiū: qntū ad virtutem non
 q̄runt ad honestatē sacramēti. Sine hūis er-
 gonon quasi legitimi coniuges: sed quasi
 adulteri vel fornicatores cōueniūt vt illi q
 clāculo nubunt z vtiqz fornicatores essent ni-
 si eis suffragaretur voluntas verbis expres-
 sa de presenti: que legitimū inter eos facit
 matrimoniu. Nam z consensus occultus de
 presenti per verba exp^lus cōiugiū facit: li-
 cet nō sit ibi honestus cōtractus: sed matri-
 moniu nō sanxit consensus q in occulto fuit.

Si enim alter alterum dimiserit non cogitur iudicio ecclesie redire et commanere quasi cum coniuge: quia non potest probari testibus contractus qui in occulto est factus. Quod si ipsi qui in occulto sibi consenserunt: eundem consensum voluntarie in manifesto profiteantur: tunc utique propria voluntas suffragatur et legitima vota succurrunt ad sanciendo coniugium quod prius occulte fuerat contractum. Voluntas ergo verbis expressa in occulto ad hoc suffragatur: ut fiat coniugium: manifeste vero expressa suffragatur ut sanciat et roborat ac liberum sit ecclesie de hoc iudicare si expedierit.

Art. III. D

Argu. pm 0

20

30

Solo

Obiectio

40

50

60

70

80

An filia familias potest inuitis parentibus tradit marito.

Unde querit de hoc quod dicitur ibi [Aliter legitimum non fit coniugium nisi ab his qui super feminam videtur habere dominacionem etc.] s. a. Uidet enim esse simpliciter verum: res enim in parte alterius existens non transfertur ad alterum nisi illo donante in cuius parte est: sed filia familias est in parte parentum: ergo non debet dari marito nisi dantibus parentibus. Item xxx. q. ij. dicit Leo papa qualis debet esse uxor que secundum legem habenda est virgo casta et desponsata in uirginitate et dotata legitime et a parentibus tradita sponso et a parantibus accipienda. Ex hoc patet quod non est coniugium nisi a parentibus tradita sit: ergo verum est quod dicitur in lra.

Item ex talio cartaginensi Sponsus et sponsa cum benedicti sunt a sacerdote: a parentibus vel parantibus offerantur in ecclesia sacerdoti. Ex hoc sequitur idem quod prius. Si dicas forte quod verum est quo ad solennitatem ut dicit hic magister: sed non quo ad esse matrimonij. Contra idem dicit Gratianus. his omnibus autoritatibus occulte prohibentur nuptie atque ideo est cum contra autoritate sunt nuptie pro non factis haberi debent. patet ergo quod si non sint ista in nuptiis que hic dicit nuptie non sunt: non ergo sunt tamen de solennitate sed etiam de essentialibus. Item prius dicit quod sperma emissum ab homine filio assimilatur egredienti de domo patris: quod illud parte habet substantie a patre et hanc multiplicat per augmentacionem sanguinis mensuri sicut filius parte substantie accipit a patre et hanc multiplicat per lucrum extra domum: constat quod sic egrediens et de potestate patris egreditur et ea que patris sunt asportat secum: ergo oportet quod hoc sit de consensu patris: talis autem est egressus ad nuptias: ergo videtur quod oportet fieri nuptias de consensu patris.

Item Gen. 24. postulata est Rebecca a parentibus: ergo videtur quod hoc in casum fieret si parentum consensus non operetur ad coniugium. Idem patet Tobie. 3. ubi Sara a parentibus postulat. Item aut placet deo statutum ecclesie aut non: constat autem quod placet ergo omittens statutum ecclesie peccat contra deum: sed statutum est ecclesie ut a parentibus petatur: ergo non peccat eam a parentibus peccat contra deum: sed nullum oino peccatum contra deum est stabile: ergo tale coniugium non est stabile: sed omne matrimonium est stabile: ergo nulla coniunctio que est sine parentum consensu est matrimonium. Item honestus et inhonestus modus idem esse non potest: sed matrimonium est honestum et fornicatio inhonesta: ergo non sunt eiusdem modi: sed fornicatio

tionis modus est claculo fieri sine parentum consensu: ergo ex opposito erit matrimonium cum consensu parentum et benedictione sacerdotis. In contrarium huius est quod supra habitum est quod solus consensus de presenti facit matrimonium: ergo non exigat parentum consensum. Item licet filia sit in potestate parentum quo ad aliquid non tamen quod ad omnia: quod non est ancilla vel serua eorum: stat autem cum non sit eorum sua quod suum et non alterius est dare id quod non est alterius nisi suum. h. autem est corporis communis seruitus in officio matrimonij: quia sic non est sub patre: ergo ad hoc quod in hoc efficiat alterius solus operatur suus consensus. Ratio presentendum est huius ultimis rationibus et precipue secundum: quia illa dicit totam causam eius: quia magister determinando dicit in lra. Ad primum quod contra hoc est dicendum quod non est in potestate parentum ad possidendum: sed ad educandum et dirigendum usque ad etatem adultam. Ad aliud dicendum quod decretalis inducta intelligitur de matrimonio/ de quo iudicat ecclesia et non de matrimonio secundum sui primum esse: sed potius putat cadit sub iudicio ecclesie secundum maximam sui honestatem. Ad aliud dicendum quod Gratianus loquitur secundum iudicium ecclesie: quia ecclesia pro non matrimonio habet nisi ei consensus innotescat: quia aliter censura ecclesiastica tanquam fornicatores eos abinuitur dimittere compelleret. Ad aliud dicendum quod in parte simile est et in parte dissimile: non enim potest habere substantiam filius quam non dat ei pater: et in hoc est simile: sed tamen quod habet se in potestate quo ad debitum corporis dandum cui vult in hoc est dissimile. Ad hoc quod ulterius obijcit dicendum quod sicut dicit in fine eiusdem capituli vocata fuit puella et quesitus eius consensus unde consensus parentum facit de bene esse. Ad aliud dicendum quod secundum dictum magistri Hugonis per legem pandectarum confirmatum Sara cleonit quando patri non contradixit et huiusmodi sepe fit per parentes: quia puelle per se talia facere verescunt. Ad aliud dicendum quod deo placet omne factum ecclesie quod vere ecclesie est: et iste peccat claculo: sed non peccat: et ideo huiusmodi peccatum est non manet: quia publicatur: sed hoc quod non fuit peccatum sed contractus ex utriusque coniugis consensu. pro cedens manet firmus et ratum. Ad aliud dicendum quod non est idem modus substantialis honesti et inhonesti: quod in fornicatione non est contractus et consensus matrimonialis sed in matrimonio et sic modus substantialis non est idem: modum autem accidentalem nihil prohibet esse eundem sicut et in multis alijs virtutibus et virtutibus sic idem est modus largitatis et auaricie et retinendo retinenda.

An consensus qui fit in occulto sanciat matrimonium vel solus ille qui fit in publico.

Unde querit de hoc quod dicitur [Sed matrimonium non sancit consensus qui in occulto fit etc.] s. b. Uidet enim esse falsum: quod illud sancit matrimonio quod efficit ipsum: sed consensus facit ipsum: ergo etiam sancit. Ad illud dicitur quod magister loquitur de confirmacione in iudicio ecclesie non in iudicio presentali: quod in illo satis sancitum est presentali in occulto factum sed de iudicio fori cap. loquitur lra.

De qua re sit consensus ille an de carnali copula an de cohabitacione an de alio.

hic querit cum consensus de presenti matrimonium faciat: cuius rei consensus sit ille: an

In 2m po 20

Solutio Ad primu

Ad 2m

Ad 3m cu obiectioe

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m

Art. V. E

Solo ad totum.

Luce. 1.

carnalis copule: an cohabitationis: an ytri-
 usq;. Si cohabitationis consensus matrimo-
 niū facit: tunc frater cum sorore: pater cum
 filia potest cōtrahere matrimoniū. Si carna-
 lis copule: tunc inter mariā ⁊ ioseph nō fuit
 cōiugiū. Proposuerat em̄ maria in virgini-
 tate manere: nisi deus aliter facere iuberet:
 fm̄ qđ videt̄ angelo dixisse: Quomodo fiet
 istud qm̄ virum non cognosco id est me non
 cogniturā pposui. Neq; em̄ quia virum tūc
 nō cognoscebat necesse erat inquiri quomō
 posset habere filium: sed quia se nunq; cogni-
 turam pposuerat. Dicit em̄ Beda qđ in vir-
 ginitate manere disposuerat. Si ergo cōtra
 suum propositū post consensit in carnalē co-
 pulam videtur facta voti rea mente: ⁊ si non
 opere violata. Dicamus ergo qđ consensus
 cohabitationis vel carnalis copule non facit
 coniugiū: sed consensus cōiugalis societa-
 tis verbis fm̄ presens tēpus expressus: vt cū
 vir dicit: Ego accipio te in meā: nō dominā:
 nō ancillam: sed cōiugem. quia enim nō an-
 cilla vel dñā datur: ideo nec de summo nec
 de imo a principio formata est: sed de latere
 viri ob pūgalē societate. ne si d̄ summo fieret
 vt de capite videret̄ ad dñationē creata. Si
 vero de imo: vt de pedibus videret̄ ad serui-
 tutē subiciēda. sed quia nec in dominā nec
 in ancillā assumit̄: facta est de medio id est
 de latere. quia ad cōiugalē societate assu-
 mitur. Cū ergo sic cōueniūt vt dicat vir: ac-
 cipio te in meā cōiugē. ⁊ dicat mulier: acci-
 pio te in meum virum. hys verbis vel alijs
 idē significantis exprimit̄ consensus: non
 copule carnalis vel cohabitationis corpo-
 ralis: sed cōiugalis societatis: ex qua oportet
 eos cohabitare: nisi forte causa religiōis pa-
 ri voto corporaliter sepentur vel ad tempus
 vel vsq; in finem.

Arti. VI.
§
Argu. pmo

20

30

40

50

An cōsensus fit in carnalem copulam.
 E inde qrit̄ de hoc qđ dicit. Sed qrit̄ cū con-
 sensus de pñti m̄imonii faciat ⁊c. Videt̄ qđ
 qđ cōsensus fit in copulā carnalē. cōsensus em̄
 m̄imonij rati ordinat̄ ad cōsumās m̄imonii: s; ma-
 trimonii cōsumat̄ p copulā carnalē: qđ videt̄ qđ sit con-
 sensus in illā. Itē Ben. 2. dicit adā Erūt duo i car-
 na vna: sed hoc nō fit nisi p carnalē copulā: qđ fm̄ pro-
 phetiā in spiratiōis diuine cōsensus est in copulā carna-
 lē. Itē p̄cipuū inter bona m̄imonij est bonū plis
 hoc aut̄ pncipalr̄ interdī: qđ ad h̄ pncipalr̄ cōsentit̄ si-
 cut p̄batur Tobie. 8. vbi dicit Sola potestertatis
 dilectione in q̄ laudet̄ nomē tuū: sed nō pōt fieri pro-
 les nisi p copulā carnalē: qđ videt̄ qđ ad illā pncipalr̄
 cōsentit̄. Itē nuptie sunt bonū mortaliū: sed morta-
 litari nō subuenit̄ nisi p coitū: qđ cōsensus matrimonij
 est pncipaliter ad coitum. Item significatio impfe-

cta reduc̄ ad perfectā sicut omne impfectū ad perfe-
 ctum necesse est reduc̄: sed matrimoniū in quo tm̄ est
 consensus animoz est significatiōis impfecte vt sup̄
 habitū est distinctiōe. xxvi. ⁊ m̄imonii cōmixtionis
 corpoz ē significatiōis pfecte: qđ illd̄ ordinat̄ ad istud
 sicut pñciens ⁊ complens: sed p̄imū est in consensu:
 ⁊ scdm̄ in cōcubitu: ergo cōsensus est ad concubitum
 ⁊ sic habet̄ ppositū. Item datur qđ ordinet̄ tm̄ in
 societate cōiugalē vt dicit magister in lra: sed societas
 cōiugalis nō impedit cōuolationē ad frugē melioris
 vite: ergo post cohabitationē societatis cōiugalis al-
 ter coniugū inuito altero ad religionē transire posset
 qđ falsum reputant̄ multi. Item instantia quam
 fert in lra nulla esse videt̄: quia ab omnib; dicit̄ ⁊ cre-
 dit̄ cōmississe deo votū suū seruandū vel nō seruandū
 ergo ipā cōsensu suo ordinat̄ se in potestate viri si de-
 bitū vellet petere: ergo instantia nulla videt̄. In cō-
 trariū hoz est qđ dicit̄ in lra. Et p̄terea qđ dicit̄ Bu-
 gustin⁹ qđ sanctiora sunt cōiugia pari voto cōtinen-
 tiū: ergo etiam meliora sunt: sed vnū qđq; ordinatur
 ad melius sui: ergo potius ordinat̄ matrimoniū ad
 cōtinentiā qđ ad concubitū: ergo cōsensus ad concu-
 bitū nō ordinat̄. Rñsio dicendū qđ magister dicit̄
 vtz tamē quidā dicit̄ qđ consensus in cōmuni fit ad
 carnalē copulā ⁊ ad cohabitationē nō quācūq; s; ma-
 ritale: ⁊ bene puto qđ illi expressius dicit̄: sed p ma-
 gistro est qđ copula carnalis nisi impediatur votū ytri-
 usq; includit̄ in maritali societate ⁊ ita due solutiōes
 reuertunt̄ in idem: sed prior est exp̄ssior. Ad p̄imū
 ergo dicendū qđ coitus nō est consummans m̄imonii
 in esse p̄imo: sed in esse secūdo qđ cōsistit in habenda
 thori cōiunctiōe vt patet ex dictis sup̄ distinctiōe. xxvi
 Ad aliud dicendū qđ adā dixit hoc rōne status qui
 tunc fuit ⁊ nō p̄pter essentialia m̄imonij: qz tunc nō
 erant nisi duo hoies ⁊ necessaria fuit multiplicatio:
 nō tamen voluit dicere qđ nō esset m̄imonii sine h.
 Ad aliud dicendū qđ bonū prolis est effectus con-
 sequēs ex quodā actu m̄imoniali ⁊ nō cōsequēs ma-
 trimonii imediate: sed post opus ⁊ actum eius qndā
 vt dictū est ⁊ ideo hoc nō ostendit̄ qđ consumet̄ p̄ illud
 in esse: nec qđ ad hoc fit: sed pot⁹ est ad suum oprimū
 qđ est significatio vniōis duplicis de qua habitū est
 sup̄. hec em̄ multo melior est qđ bonū plis. Ad aliū
 dicendū qđ nuptie sunt bonū mortaliū fm̄ statū ma-
 trimonij post culpā: tñ etiā si nō esset culpa ad huc nu-
 ptie bonū essent hoim ⁊ ideo accidit̄ m̄imonio. nihil
 aut̄ est ad hoc qđ ei accidit̄: sed pot⁹ ad finē suū sub-
 stantiale. Ad aliud ddm̄ qđ ibi fit fallacia figure di-
 ctiōis: pfecte em̄ significat h̄ qđ significat m̄imonii
 pfectū: s; nō tot qđ cōsumatū: ⁊ iō mutat̄ ibi discretū
 in p̄tinuū ⁊ iō nō valet p̄cessus. Ad aliū ddm̄ qđ nō
 reputat̄ hoc incōueniēs qđ trāseat ad religionē: quia
 tūc mox̄ spūalr̄ ⁊ alter absoluit̄ a viculo m̄imonij:
 tñ postq; cohabitauit ecclia cōpellit̄ eū stare cū alio nisi
 etiā ille p̄fētiat ⁊ h̄ iō: qz nō ē certa qđ p̄tinuerūt cōha-
 bitātes de pari cōsensu. Ad aliū ddm̄ qđ istāria bo-
 na est quia pbabile est qđ fuit ei reuelatū de ioseph qđ
 etiā ipē fuit in simili voto ⁊ qđ dicit̄ sc̄ti qđ cōmisit̄ deo
 virginitatem Dicēdum qđ hoc fecit̄ p̄pter statū legis
 ⁊ diuinū impiū si forte aliud iuberet deus.

60

70

In p̄trariū

Solo

Ad p̄imū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

An vir sit dominus sue vxoris.

Arti. VII.
§

E inde qritur de hoc qđ dicit [Quia non de
 capite vel de pedibus ⁊c.] supra a. Videtur
 enim qđ de excellentissimo loco sumpta sit: qz

sicut dicit Basilius et Bristo. Cor est principium vite et generationis in homine; cum igitur sumpta sit de eo quod est iuxta cor, videtur quod traditum sit ei dominium. Si dicas quod non de corde sed de costa sumpta est. Contra costae munimenta sunt cordis et veritas; ergo videtur quod mulier debet esse munimentum viri et non est; sed potius econverso; ergo videtur quod ex mala parte sit sumpta. Item philosophus dicit quod extraneissimus modus habendi est quo vir habet uxorem; videtur quod non proprie habet eam sed oculo superius ad aliquid exuberans ipsum proprie habet illud; igitur vir non est superior ad mulierem; igitur non est caput eius; sicut caput est lateris et gubernaculum. Item, etiam dicitur quod iustitia diutina non proprie est in viris et uxorem; igitur non proprie est dominus; igitur nec caput; igitur videtur quod ex equalitate parte vel terre vel corporis supra esse debuit.

Item dicitur quod utrumque habet ab alio illa sunt equalia; sed inter virum et mulierem sic est; igitur utrumque est equaliter utriusque; igitur de equalitate liter altis partibus sumi debuerat. Item in his quod in matrimonium sunt; sunt equaliter; igitur etiam in factura corporali equaliter esse debebat.

In primo est quod dicit dominus Beatus. Sub viri parte eris et ipse dominabit tui. Et. I. Cor. II. Caput mulieris vir. Et. I. Tim. 2. Mulieri dominari in virum non permitto; igitur videtur quod non de altiori parte corporis debuit assumi. Ratio domini quod magister bene dicit in ista et est ratio Augustini. Ad primum ergo quod contra obicit dominum quod non considerat hic dignitas primi movetis siue effluetis vitam; sed potius dignitas altitudinis in situ membrorum quod manifeste apparet hominibus.

Ad aliud dicendum quod causa dicitur per se est ut ipse in primo quanto et ibi exponit equalitas iuris in domino et iuribus in matrimonium inter virum et mulierem cum nihil proprie habeat nisi quod ut primum videtur debet habere nisi quod ad virum regimini et debitu in corpore ad hunc sensum etiam mulier habet virum et iste modus etiam est extraneus. Ad aliud dicendum quod licet utriusque coniugium habeatur ab alio non tamen uterque gubernat ab alio; et ideo gubernans capitis dignitate solus retinetur. Ad aliud dicendum quod verum est quod in his que pertinent ad debitum matrimonium sunt equaliter; sed in gubernatione domus et familie sunt inaequaliter. Et sic patet solutio ad rotum.

Coactio excludit consensum coniugalem.

Portet autem consensus coniugale liberum esse a coactione. Coactus enim consensus qui nec consensus appellari debet; coniugium non facit; sicut testatur Urbanus papa scribens Sancio regi arragonum in hec verba: De neptis tue coniugio quam te cuidam militi daturum necessitatis instante articulo sub fidei pollicitatione confirmasti. hoc equitate dicitate decrevimus; ut si illa virum illum omnino videlicet renuit; et in eadem voluntate persistit ut viro illi se proorsus denegat nupturam; nequaquam eam iutam ac renitentem eiusdem viri cogas coniugio copulari. Idem. Si verum esse constiterit quod nobis legari Jordanis principis retulerunt scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam stentem et pro-

viribus renitentem Baynaldo desponsaverit quoniam legum et canonum auctoritas talia sponsalia non approbat; ne ignorantibus leges et canones nimis durum videatur; ita sententiam temperamus ut si princeps cum assensu filie id quod ceptum est perficere voluerit; concedamus. Sin autem legatus noster utrasque partes audiat et si nihil fuerit ex parte Baynaldi quod amplius impediatur; ab ipso Jordanis sacramentum quo constant hec que dicta sunt accipiat; et nos canonum et legum scripta sequentes; deinceps non prohibemus; quin alij viro si voluerit predicta eius filia tamen in domino nubat. Ex his apparet coniugium fieri inter consentientes et spontaneos non inter renitentes et inuitos. Verum tamen qui inuiti et coacte coniuncti sunt; si postea aliquo temporis spacio sine contradictione et querimonia cohabitaverint facultate discedendi vel reclamandi habita consentire videtur; et consensus ille consequens supplet; quod precedens coactio tulerat.

In libro pandectarum.

Consentire autem probatur qui evidenter non contradicit; secundum illud: In sponsalibus eorum consensus exigendus est quorum in nuptiis desiderat. Intelligitur tamen semper patri filia consentire; nisi evidenter dissentiat. Item. Sponsalia sicut nuptie consensu fiunt contrahentium et ideo sicut in nuptiis; ita et in sponsalibus patri familias filiam consentire oportet; que si patris voluntati non repugnat consentire intelligitur.

Potest autem consensus coniugale etc. In duabus distinctionibus hic se consequentibus magister remouet duo impedimenta consensus qui facit matrimonium secundum eum quod consensus procedit a voluntate excludit ipsum coactio et de hoc hic agit prima; secundum autem quod procedit a ratione excludit ipsum error et de hoc hic agit in sequenti distinctione. Item in ista facit tria. Primo enim ostendit quod coactio excludit consensum qui facit matrimonium. Secundo agit de consensu posterius ad matrimonium accedente ibi. [Verum tamen qui inuiti et coacti etc. Tertio agit de consensu interpretatio ibi. [Consentire autem probatur etc. Et per hoc satis plana sunt que dicuntur in ista. Incidit autem hic questio de principaliter questiro in littera; circa quod quinq; querunt. Primum est quod sit vis siue coactio. Secundum de divisione coactionis. Tertium utrum aliqua coactio cadat in constantem virum vel non? Quartum utrum coactio vel vis euacuet matrimonium consensus? Quintum utrum in eo qui vim patitur aliquid relinquat peccatum et qualiter illud sit emendandum.

Quomodo definitur vis siue coactio.

Circa primum accipiatur definitiones auctoritatis; dicit autem Aristoteles. Gregorius nicensis et Damascenus quod per violentiam siue per vim fit cuius principium est in alio nihil

Solo Obiecto

20

30

40

50

In articulo

Solutio Ad primum cum obiecto.

ad 2m et 3m

Ad 4m

Ad 5m

Dist. XXIX
 Consensus qui est efficiens matrimonium cum non deest esse defectum ex aliquo iteriori scilicet voluntate Urbanus papa. xxxi. q. ij. de neptis

Arti. I.
 Definitio vis prima.

cōferente vim passo in .ff. siue pandectis ita diffinit:
Tis est maioris rei impetus q̄ repellī nō pōt. Et ibi
dem dicit de metu: metus est instātis vel futuri picu
li causa trepidatio mētis. Itē Lullius: Tis est impe
tus dominātis retinētis rem infra terminos alienos

Argu. pmo

Obijc̄ autē de prima: qz cuius principiū est oīo
in alio nō habet in illo qui patit̄ laudē vel vituperatio
nē: sed ea que fiūt vi siue coactiōe quādoqz habet lau
dem vel vituperatiōē: ergo videt̄ q nō facit violentiā
Prima patz p se cū in hīs que tm̄ patimur nec laus
fit nec vituperiū. Scda aut̄ probat̄ ex hoc q si quis
metu vel violentiā coactus piuret cōdēnabit̄ ab eccle
siastico iudice in foro penitētiē z moriē q̄ timore mor
tis negat. Itē videt̄ q coactū siue violentū licet

20

30

Argu. pmo

nō respiciat hoīs volūtate nō tamē ita volūtas vim
patitur q̄ nihil cōferat: sed in ista diffinitōe dicit̄ ni
bil cōferre vim passo: ergo videt̄ q nō fit circa volun
tatem. Itē Aristo. vult q̄ illa que fiūt metus cau
sa sicut p̄ccatio mētū de nauī tpe tēpestatis sint mi
tra simplr cū sint inuolūtaria: sed fm̄ qd̄ sunt volun
taria cū igit̄ in illis aliqd̄ cōferat volūtas eius q̄ pa
tit̄/ videt̄ q nō sint violenta: ergo a simili cū aliqs̄ co
gitur ab hoīe potēte aliquid dare vel p̄mittere/ non
simplr est iudicandū esse inuolūtariū z p vim siue p
violentiā factū. Qd̄ si cōcedat̄ in p̄trariū est illud qd̄
habet in .ff. veteri lib. q̄ro de hīs que vi metusue cā
fiunt vbi dicit̄ p̄tor q̄ metus causa fit/ ratū tamen
nō habeo: constat autē q̄ omnū aliquo modo volū
taria p̄missionē p̄tor̄ habet ratā: ergo videt̄ q̄ nul
la p̄missio que metus causa fit simplr sit inuolūtaria

Arg. p̄o de
2a diffinitōe

Uterius obijc̄ de scda. videt̄ em̄ q nō bene dica
tur maioris rei impetus: qz sepe imper̄ iste est etiam
a minorī: sicut seruus q̄qz cogit dñm/ oportunitatē
adiutorio amicoꝝ vel alioꝝ accipiēs: q̄ videt̄ q non
sem̄ sit impetus maioris rei. Itē videt̄ non bene
dicit̄ imper̄: qz imperu fit qd̄ sine p̄meditatiōe z subī
to fit: sed coactiōes hūane nō sem̄ sic fiūt: sed frequē
ter cū deliberatiōe: q̄ videt̄ q nō bene dicit̄ imper̄.

20

30

Arg. p̄o de
metu

Itē oīs imper̄ pōt repellī ab eo q̄ nō pōt cogi: sed
volūtas nō pōt cogi: q̄ oīs impetus potest repellī a
volūtate hoīs. Uterius videt̄ q̄ illa nō sit cōpe
tens diffinitio metus: qz si quis in passione existēs
venire videat armatos z fugiat n̄ pōt agere q̄ eiect̄
sit a possessiōe causa met̄ z tñ ibi fuit piculū: q̄ vide
tur q̄ met̄ ille de quo hic agit̄ q̄ integrū restituit nō
sit futuri vel p̄sentis piculi causa mentis trepidatio.

20

30

Argu. pmo
de tertia.

Itē nō est metus aliqs̄ de piculo instān: sed potī
de futuro: q̄ videt̄ q̄ male dicit̄ p̄sentis vl̄ futuri zc̄.

Itē trepidatio mētis q̄qz est in paruis piculis z
formidolosis z tamē illos nō excusat metus sicut di
cit̄ pedius. Dicit̄ em̄ sic li. vij. Si quis meticolosus
rem nullā frustra timuerit p̄ hoc edictū non restituit̄
scz q̄ ait p̄tor qd̄ met̄ cā fit/ ratū nō habeo: q̄ videtur
q̄ nō bene diffinit̄ metū ciuilē. Uterius obijc̄ de
illa que est tullij nō em̄ sp̄ tm̄ vim facit dānās sz etiā
repullsum anteq̄z repellat̄: q̄ videt̄ q̄ nō sem̄ sit im
petus dānantis. Itē termini alieni aut sunt essen
tie aut loci: si dicit̄ q̄ essentie tunc non pateret̄ vim
aliqs̄ manens essentialr id qd̄ est: qd̄ falsum est. Si
autē sunt termini loci iterū falsum videt̄: qz aliqs̄
quādoqz in loco p̄prio vim patit̄. Rñsio dicens q̄
quelibz instarū diffinitionū est satis bona. Prima
autē q̄ est Aristo. in .iij. eth. illa est eius qd̄ simplr z ab
solute est violentū quale homo non pōt pati nisi fm̄

Solutio

corpore sicut est opp̄sio virginis in corpore vel ablatio
pecunie sine omni rā interiori q̄ exteriori p̄sensu volū
tatis: z ideo tale meret̄ apud Aristo. ignoscētia siue
venia z misericōdia. Ad id qd̄ p̄mo obijc̄ dicit̄
dū q̄ tale violentū nunq̄ vitup̄iū sed vericūdiā z ru
bozē habet q̄qz sicut in opp̄sione feminaz p̄ter qd̄
etiā dicit̄ Leo papa q̄ ille virgines q̄ opp̄ressa a barba
ris corrupte sunt nō se audeat sacris virginibz cōpa
rare. Ad argumētū aut̄ dōm q̄ ecclesiasticus iudex
tūc cōsiderat actū a volūtate p̄cedentē q̄ habet p̄nci
piū in iurātē z iō nō est oīno violēt̄ z ideo etiā raliter
p̄dēnans cōdēpnat̄ ab ip̄o. Ad aliud dicens q̄
raliter coactū nō cadit sup hoīs voluntatē: sed tñ qz
cadit sup aliquid qd̄ est status vel decor virtutis ca
stitatis vel iusticie p̄ter h̄ tractat̄ ab ethico et leges
accipit a ciuilibus. Ad aliud p̄tz solo p̄ antedicta:
quia bene concedit̄ q̄ talia nō sunt simplr violenta.

Ad p̄mū
p̄tra p̄mā.

Ad idē arg.

Ad 2m

Ad 3m

Ad obiectū
in p̄trariū

Ad definitiōe
scda.